

Gražiškių gimnazijos Bartninkų skyriaus mokinių aktyvaus pilietiškumo skatinimas Čekijoje

Mes, šeši Gražiškių gimnazijos Bartninkų ugdymo skyriaus abiturientai turėjome galimybę paskutinį savo, kaip mokinių, rugsėjį pajvairinti Čekijoje (Česka Lipa) vykusiame „Explore Active Citizenship in YouTH“ (tyrinėjime aktyvų jaunimo pilietiškumą) Erasmus+ KA1 projekte, kurį organizavo Čekijos NVO „Farni Charita“. Šis mums pirmasis, bet tikėkimės ir ne paskutinis toks iššūkių, linksmų prisiminimų, netikėtų potyrių kupinas nuotykis ilgai išliks atmintyje. Ar galėtų būti kitaip? Pirmąją dieną mes į Česka Lipa atvykome pirmieji ir įsikūrėme jaunimo namuose. Turėdami laisvo laiko ir laukdami kitų komandų galėjome apžiūrėti miestą, kuriame gyvensime visą savaitę. Vakare laukė susipažinimas su kitais dalyviais, šiek tiek aptemdytas kelioninio nuovargio. Šeštadienį susipažinome su taisyklėmis, vaizdavome savo baimes, viltis bei indelį į projektą, kūrėme plakatus apie buvimą aktyviais piliečiais, dalyvavome Armėnijos atstovų paruoštoje veikloje. Teko ir pašokti, ir pažaisti, ir susiskirsčius grupelėmis pasukti galvas apie savanorystę. Viską vainikavo interviu su savanoriais.

Sekmadienį laukė visai nekasdieniška veikla. Traukiniu nuvykę į miškingą ir iš pažiūros negyvenamą vietovę, susiskirstę į grupes leidomės į žygį. Mūsų laukė išbandymai: kelionė paslaptingu urvu, suktos užduotys ir apie 17 kilometrų pėsčiomis – buvo imituojamas pabėgėlių kelias, ką jiems tenka patirti. Nors kelionė nebuvo iš lengvųjų, ji gausiai atsipirko tiek akį džiuginančiais vaizdais, tiek gardžiais pietumis. Šiek tiek pailsėjęs laukė Italijos grupės paruošta veikla bei žaidimai, kurie vertė į pagalbą pasitelkti vaizduotę ir protą. Pirmadienį visi dalyviai turėjome galimybę balsuoti – Gruzijos grupė surengė Youthland'o rinkimus. Nepaprastai įsiminė improvizuoti interviu su rinkėjais bei kai kurių partijų narių bandymas savo nuomonę pareikšti daugiau nei vieną kartą... Na o po pietų pamatėme ne tokį linksmą Česka Lipos veidą. Mus nusivedė į nuo nukentėjusių smurto mamų ir vaikų bei paauglių namus, turėjome galimybę stebėti jų buitį. Vėliau sekė mūsų mokytojos D. Šnipaitienės parengta programa apie savanorystę bei tarpusavio panašumus. Vakara vainikavo kultūrų vakaras, kurio metu turėjome galimybę susipažinti su kitomis kultūromis per muziką.

Antradienį po lenkų sesijos apie aktyvų dalyvavimą vykome į stiklo kavinę – muziejų. Stebėjome, kaip stiklo meistrai pučia stiklo kūrinius, mėgavomės gardžia kava. Po to žvalgėmės po antrame aukšte įrengtą stiklo muziejų. Trečiadienio rytą atsisveikinome su draugais iš Rusijos ir Gruzijos, jiems buvo įteikti pirmieji Youthpassai, taip pat turėjome suvaidinti vieną ar kelius labiausiai patikusius užsiėmimus per visą projektą. Vyko ir draugiškos futbolo rungtynės. Viską vainikavo „Youthpass“ – pasų išdavimas likusiems dalyviams bei simbolinių dovanėlių organizatoriams įteikimas. Ketvirtadienio dieną, prieš pajudant namų link tyrinėjome Prahą- mus pakerėjusią sostinę, kurioje neapsiėjome be gausybės nuotraukų...

Sigita Gedrimaitė,
Gražiškių gimnazijos Bartninkų skyriaus
IVB klasės mokinė

